
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

DGR n. 450 del 15/07/2025

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E LA FONDAZIONE POLICLINICO UNIVERSITARIO
AGOSTINO GEMELLI DI ROMA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI TRAPIANTO DI FEGATO
– DISPOSIZIONI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/07/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

OGGETTO: Convenzione tra la Regione Abruzzo e la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli di Roma 
per la realizzazione del programma di trapianto di fegato – Disposizioni.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n.502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della L. 23 ottobre 1992, n. 421);

VISTA la Legge 1 aprile 1999, n. 91, "Disposizioni in materia di prelievi di organi e tessuti”;

VISTA la L.R. 8-5-1995 n. 103 “Potenziamento e razionalizzazione delle attività di prelievo d'organo”;

VISTA la L.R. 10-3-2008 n. 5 “Un sistema di garanzie per la salute - Piano sanitario regionale 2008-2010” ed 
in particolare il punto 5.4.10. dell’allegato Piano sanitario regionale (Rete dei trapianti);

VISTO il D.M. 02.04.2015 n. 70 Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, 
tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera;

VISTI
- il Decreto del Commissario ad acta n. 52/2014 del 11.04.2014 recante “Approvazione Convenzione 

tra la Regione Abruzzo e il Policlinico A. Gemelli di Roma per la realizzazione del programma di 
trapianto di fegato” - che ha approvato lo schema di convenzione tra la Regione Abruzzo e il 
Policlinico A. Gemelli di Roma per la realizzazione di un programma di trapianto di fegato in pazienti 
iscritti nella lista d'attesa della Regione Abruzzo; 

- la DGR 570 del 1° agosto 2018 di rinnovo dell’accordo di collaborazione tra la Regione Abruzzo ed il 
Policlinico Agostino Gemelli di Roma per il programma di trapianto di fegato e contestuale 
approvazione dello schema di convenzione triennale e del relativo programma attuativo; 

RICHIAMATA la deliberazione G.R. n. 160 del 28.03.2022 recante “Convenzione tra la Regione Abruzzo e la 
Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli di Roma per la realizzazione del programma di trapianto 
di fegato – Provvedimenti”, che ha approvato lo schema di convenzione ed annesso programma attuativo a 
prosecuzione del rapporto di collaborazione tra la Regione Abruzzo e la Fondazione Policlinico Gemelli di 
Roma per l’attività di trapianto di fegato e connessa assistenza clinica pre e post trapianto rivolta ai pazienti 
abruzzesi;

DATO ATTO del perfezionamento della convenzione per la sottoscrizione da parte della Fondazione 
Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS, nella persona del Direttore Generale, in data 04.05.2022;

ATTESO che, in vista della scadenza della convenzione così stipulata, con nota prot. n. RA0121762/25 del 
25.03.2025 il Servizio Programmazione socio sanitaria DPF020 ha invitato il Responsabile del Centro 
Regionale Trapianti a predisporre e trasmettere la relazione sulle attività di trapianto di fegato nel triennio 
2022-2024, svolta in regime di convenzione con il Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma, e 
il parere tecnico sul possibile rinnovo della stessa;



RISCONTRATO che, la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS di Roma con 
comunicazione del 23.01.2025 - Progressivo Annuo 44661/25 - e successiva pec di conferma Prot 
RA/0228327/25 del 30.05.2025 ha espresso la volontà di proseguire il convenzionamento con la Regione 
Abruzzo, determinando in tal senso l’avvio del procedimento per il rinnovo;

ACQUISITA la relazione del Responsabile del Centro Regionale Trapianti sull’attività di trapianto di fegato nel 
triennio 2022-2024 svolta, in regime di convenzione, dal Policlinico A. Gemelli - protocollo regionale di 
acquisizione n. RA/0132554/25 del 31.03.2025 -;

CONSIDERATO che, sulla base dei dati di attività, il Responsabile del Centro Regionale Trapianti si è espresso 
in senso favorevole alla prosecuzione della predetta collaborazione con il Policlinico Gemelli, in quanto, 
secondo le risultanze del numero di trapianti, i dati hanno messo in risalto un buon soddisfacimento della 
lista d’attesa per numero di trapianti eseguiti;

EVIDENZIATO che, come riportato nella relazione anzidetta:
- la collaborazione tra gli Ospedali abruzzesi ed il Policlinico Gemelli ha riguardato anche lo 

svolgimento di consulti clinici per problematiche cliniche non immediatamente riferite alla 
indicazione di trapianto di fegato;

- il Policlinico Gemelli operante, quindi, come centro di secondo livello per gli ospedali regionali, 
indipendentemente dalle attività trapiantologiche assicurate alla Regione Abruzzo, ha consentito il 
pronto trasferimento dei pazienti necessitanti assistenza in unità di terapia subintensiva epatologica;

SOTTOLINEATO che i dati riportati dal Responsabile del Centro Regionale Trapianti mostrano come la 
Convenzione abbia assicurato, per il paziente abruzzese, un percorso facilitato di inserimento in lista d’attesa 
per il trapianto di fegato, con periodo di attesa pre-trapianto del tutto in linea o persino con tempi minori 
rispetto agli altri centri italiani, nel rispetto comunque della libera scelta del paziente da assistere;

ATTESO che sul territorio della Regione Abruzzo a tutt’oggi non sussistono strutture con funzioni di centro 
regionale per i trapianti di fegato, né ne risulta, al momento, programmata l'attivazione;

STABILITO di rinviare ogni ulteriore approfondimento circa la possibilità di ampliare l’attività trapiantologica 
regionale, in quanto si richiede la preliminare valutazione delle strutture da vocare alle attività di trapianto 
di fegato;

TENUTO CONTO che, in considerazione di quanto descritto, nell’ottica della continuità assistenziale, il 
Policlinico A. Gemelli ha assicurato nel triennio la propria attività in favore dei pazienti epatopatici della 
Regione Abruzzo, anche non avviati al trapianto di organo; 

PRECISATO che le attività convenzionate andranno comunque rese nel rispetto del principio della libera 
scelta del luogo di cura sancito dall’art. 8-bis D.Lgs. 30-12-1992 n. 502 (Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421);

CONSIDERATO che la suddetta convenzione oltre a non comportare costi aggiuntivi per la Regione Abruzzo, 
essendo remunerata mediante le regole vigenti del sistema di mobilità interregionale, contribuirebbe a 
ridurre la mobilità passiva per quanto riguarda le prestazioni di preparazione al trapianto e di follow-up post-
trapianto, che si erogano sul territorio regionale;

TENUTO CONTO inoltre che, nelle fasi pre e post operatoria, le prestazioni assicurate nelle strutture regionali 
assicurano la vicinanza dei pazienti al proprio nucleo familiare, riducendo il disagio arrecato per i necessari 
spostamenti dovuti alle cure;

PRESO ATTO pertanto della proposta del Coordinatore regionale per i trapianti, Responsabile del Centro 
Regionale Trapianti, di proseguire la collaborazione con il Policlinico Gemelli, come espressa nella relazione 



trasmessa al Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo ed acquisita al protocollo regionale n. RA0132554/25 
del 31.03.2025;  

ATTESO che la Regione Lazio afferisce al medesimo raggruppamento Area Centro- Sud della Regione Abruzzo 
nell'ambito della Rete Nazionale Trapianti;

VISTO lo schema di convenzione (Allegato 1) e l’annesso programma attuativo (Allegato 2) - parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento -; 

RITENUTO pertanto, di rinnovare e sottoscrivere la predetta convenzione tra la Regione Abruzzo e la 
Fondazione Policlinico A. Gemelli per una durata di 3 anni;

DATO ATTO che il presente provvedimento
 non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
 che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento, in applicazione degli adempimenti a 

garanzia della trasparenza di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii., non ci sono parti da omettere e che 
pertanto la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

 di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR 407/2024, in quanto il 
presente provvedimento approva percorsi di tipo strettamente sanitario, che non comportano 
impatti in termini di aiuti di Stato;

DATO ATTO il Dirigente del Servizio ha espresso, sulla base dell’istruttoria svolta dal funzionario responsabile, 
il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e il 
Direttore del Dipartimento ne ha attestato la conformità ad indirizzi, competenze e funzioni assegnate al 
Dipartimento stesso;

DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A
Per tutto quanto premesso che si abbia qui come integralmente trascritto

1. DI PRENDERE ATTO della proposta del Coordinatore regionale per i trapianti, Responsabile del 
Centro Regionale Trapianti, di proseguire la collaborazione con il Policlinico Gemelli, come espressa 
nella relazione trasmessa al Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo ed acquisita al protocollo 
regionale n. RA0132554/25 del 31.03.2025;

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione ed annesso programma attuativo relativi al rapporto di 
collaborazione tra la Regione Abruzzo e la Fondazione Policlinico Gemelli di Roma, per l’attività di 
trapianto di fegato e connessa assistenza clinica pre e post trapianto rivolta ai pazienti abruzzesi - 
allegati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento (Allegati 1 e 2) -;

3. DI DARE ATTO che la predetta convenzione, con annesso programma attuativo, sarà sottoscritta per 
la Regione Abruzzo dal Dirigente del Servizio competente in materia di attività trasfusionali del 
Dipartimento Sanità e per la Fondazione Policlinico A. Gemelli di Roma dal Direttore Generale;

4. DI PRECISARE che l’attuazione della convenzione non comporta oneri di spesa diretti per il bilancio 
regionale essendo remunerata mediante le regole vigenti del sistema di mobilità interregionale;

5. DI DISPORRE che il presente atto sia tramesso alla Fondazione Policlinico A. Gemelli di Roma, al 
Centro Regionale Trapianti (CRT), al Centro Nazionale Trapianti (CNT), alle Direzioni Generali delle 
AA.SS.LL. ed alla Agenzia Sanitaria regionale ASR Abruzzo; 



6. DI CONFERMARE le motivazioni espresse nei provvedimenti regionali di cui in premesse, 
relativamente all’utilità pubblica del convenzionamento in questione, per quel che concerne 
l’assistenza ai pazienti, la formazione del personale in servizio presso le strutture ospedaliere 
abruzzesi che hanno in trattamento pazienti affetti da epatopatia e la loro qualificazione;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento

 non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
 ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti a garanzia 

della trasparenza di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere e che pertanto la 
pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

 di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR 407/2024, in quanto il 
presente provvedimento approva percorsi di tipo strettamente sanitario, che non comportano 
impatti in termini di aiuti di Stato;

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURAT oltre che sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, ai 
fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL 01 convenzione triennio 2025-2027_revBM.pdf

Impronta 364CC6E02983AE5CC891B1437D80DA565E2F2F171044AD28C88ADBD864FAF497

Nome allegato: ALL 02 programma attuativo triennio 2025-2027_revBM.pdf

Impronta FEEE51887EEB72511351A13726472E8FCE347628BEC7AE7479AA02682B77CD77

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/07/2025 17:54:07
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 15/07/2025 19:29:32
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


